
Altersversorgung - Orientierungswerte "Vergleich Renten- / Einkommens- / Pensions- / Diäten-Erhöhungen 1999 bis 2013" (Ungerechtigkeitstabelle ADG)
Prozentual und Absolut-Werte Brutto (€)

Beamte Politiker Inflation Faktor

Jahr 1999 Prozen- Prozen- Prozen- Prozen- Prozen- Pensionen Prozen- Pensio
bis 2013 tuale Erhöhung Durchschn. tuale Erhöhung Durchschn. tuale tuale Erhöhung Durchschn. tuale Erhöhung Diäten Bundestag tuale nen zu

zum 1.7. Erhöhung in € Rente Erhöhung in € Brutto-Entgelt Erhöhung Erhöhung in € Pension Erhöhung in € Bundestag (B5) 67,5% Erhöhung Renten

1999 906,00 € 2.279,81 € 2.098,42 € 6.445,00 € 4.350,38 € 2,32
2000 0,60% 5,44 € 911,43 € 1,40% 31,91 € 2.311,72 € 2,9% 0,00% 0,00 € 2.098,42 € 0,7% 45,12 € 6.490,12 € 4.380,83 € 1,4% 2,30
2001 1,91% 17,44 € 928,88 € 1,77% 40,90 € 2.352,62 € 1,8% 1,80% 37,77 € 2.136,19 € 1,9% 123,31 € 6.613,43 € 4.464,06 € 1,9% 2,30
2002 2,16% 20,04 € 948,91 € 1,40% 32,88 € 2.385,50 € 2,2% 2,20% 47,00 € 2.183,19 € 4,0% 264,54 € 6.877,96 € 4.642,63 € 1,5% 2,30
2003 1,04% 9,91 € 958,82 € 1,09% 26,00 € 2.411,50 € 2,4% 1,86% 40,61 € 2.223,79 € 1,9% 130,68 € 7.008,65 € 4.730,84 € 1,0% 2,32
2004 0,00% 0,00 € 958,82 € 0,42% 10,17 € 2.421,67 € 2,0% 0,92% 20,46 € 2.244,25 € 0,0% 0,00 € 7.008,65 € 4.730,84 € 1,7% 2,34
2005 0,00% 0,00 € 958,82 € 0,49% 11,83 € 2.433,50 € 0,0% 0,00% 0,00 € 2.244,25 € 0,0% 0,00 € 7.008,65 € 4.730,84 € 1,5% 2,34
2006 0,00% 0,00 € 958,82 € 0,90% 21,83 € 2.455,33 € 0,0% 0,00% 0,00 € 2.244,25 € 0,0% 0,00 € 7.008,65 € 4.730,84 € 1,6% 2,34
2007 0,54% 5,14 € 963,96 € 1,65% 40,58 € 2.495,92 € 0,0% 0,00% 0,00 € 2.244,25 € 0,0% 0,00 € 7.008,65 € 4.730,84 € 2,3% 2,33
2008 1,10% 10,64 € 974,60 € 2,25% 56,17 € 2.552,08 € 3,1% 3,82% 85,73 € 2.329,98 € 4,7% 329,41 € 7.338,05 € 4.953,19 € 2,6% 2,39
2009 2,41% 23,49 € 998,09 € -0,39% -9,92 € 2.542,17 € 2,8% 2,26% 52,66 € 2.382,64 € 4,5% 330,21 € 7.668,26 € 5.176,08 € 0,4% 2,39
2010 0,00% 0,00 € 998,09 € 2,09% 53,17 € 2.595,33 € 1,2% 0,66% 15,73 € 2.398,37 € 0,0% 0,00 € 7.668,26 € 5.176,08 € 1,1% 2,40
2011 0,99% 9,91 € 1.008,00 € 3,07% 79,67 € 2.675,00 € 0,9% 0,36% 8,63 € 2.407,00 € 0,0% 0,00 € 7.668,26 € 5.176,08 € 2,3% 2,39 *

2012 2,18% 22,01 € 1.030,01 € 1,08% 28,83 € 2.703,83 € 3,3% 1,42% 34,18 € 2.441,18 € 3,8% 291,39 € 7.959,66 € 5.372,77 € 2,0% 2,37
2013 0,25% 2,56 € 1.032,58 € 5,01% 135,42 € 2.839,25 € 2,4% 2,40% 58,59 € 2.499,77 € 3,7% 292,34 € 8.252,00 € 5.570,10 € 2,0% 2,42

Saldo 13,19% Erhöhung Faktor 22,23% Erhöhung Faktor 25,0% 17,70% Erhöhung Faktor 25,2% Erhöhung Faktor 28,04% 23,3%

Zinseszins 13,97% 126,58 € 1,00 24,54% 559,44 € 4,42 28,01% 19,13% 401,35 € 3,17 28,04% 1.807,00 € 14,28 1.219,73 € 25,97%

Soll-Wert gem. Inflation 235,28 € 1.141,28 € 25,97% DRV* DBB ** BMI wabro ** Destatis **

Verlust zur Inflation 108,70 € Bundestag

Renten Beginn

1999 Zusatztabelle für eigene variable Vergleichs-Berechnungen (Excel)*** (ggf. kleine Rundungsdifferenzen)

1999 100,00% Erhöhung 1.316,12 € 100,00% Erhöhung 2.408,88 € 100,00% 100,00% Erhöhung 2.518,34 € 100,00% Erhöhung 6.445,00 € 4.350,38 € 100,00% 1,91
2013 113,97% 183,88 € 1.500,00 € 124,54% 591,12 € 3.000,00 € 128,01% 119,13% 481,66 € 3.000,00 € 128,04% 1.807,00 € 8.252,00 € 5.570,10 € 125,97% 2,00

14 Faktor 1,00 Faktor 3,21 Faktor 2,62 Faktor 9,83 6,63

Renten Einkommen Pensionen Diäten (B5)

Anmerkungen:

- Gesetzl.Renten (beitragsabhängig) - Mindest-Rente: 0 € - Durchschn.Rente: 1.033 € - Standard-Rente (45 Jahre Durchschn.Verdienst): 1.263 € - Maximal-Rente (45 Jahre Höchstbeitrag): 2.313 €.
- Beamten-Pensionen (je Jahr 1,79375%, bis 71,75% vom letzten Brutto) - Mindest-Pension: 1.500 € - Durchschnitts-Pension (A10): 2.500 € - Pension A13: 3.487 € - Hoechst-Pension A16: 4.771 €.
- Politiker-Pensionen (je Jahr 2,5%; bis 67,5% von Diät (Besold.B5)) - nach 8 Jahren 20% = 1.650 € - nach 16 Jahre 40% = 3.301 €; nach 27 Jahren 67,5% = 5.570 €; mit 57 Jahren ohne Abzüge.
- Rentenerhöhungen waren in den letzten 14 Jahren prozentual nur ca. halb so hoch wie die Inflation, Einkommenserhöhungen der versicherungspflichtig Beschäftigten, der Beamten und Politiker.
- In Euro waren diese Einkommenserhöhungen 3 bis 5 mal so hoch wie bei den Renten; bei den Diäten noch höher. Nur 21% der Rentner bekommen im Durchschnitt 471 € Betriebsrente*.
- Rentner sind von Einkommensentwicklung abgekoppelt (Kürzungsfaktoren), bekommen Versicherungszeiten weniger anerkannt und müssen jetzt die Renten zu einem höheren Anteil versteuern.
- Diäten, Beamten-Bezüge, Pensions-/Rentenerhöhungen werden von Politikern und Beamten beschlossen, die selbst keine Beiträge für die Altersversorgung bezahlen.

* DRV Basiswerte: aus "DRV Rentenversicherung in Zahlen 2013": z.B. S.71 für 2011 gesetzliche Renten West 1.008 € und Beamtenversorgung West 2.407 €; Brutto-Entgelte 2.675 € (S.14) .
** Prozentwerte wurden zum Teil übernommen aus “Erste Deutsche Ungerechtigkeitstabelle” von Walter Bromberger, Braunschweiger Appell für Rentengerechtigkeit, vom 19.04.2013.
*** Es wurde eine Zusatztabelle zur Eingabe (violett) der eigenen Rente 2013 und Vergleichsjahr (z. B. Renten-Beginn) zur Berechnung der eigenen Renten-Erhöhungen angefügt.

Die Berechnung kann mit dem Excel-Programm auf der ADG-Homepage (www.adg-ev.de; Suchbegriff: Ungerechtigkeitstabelle ADG) durchgeführt werden. Siehe auch Grafik.
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